REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2012

(Do Sr. Fábio Souto)

Requer o envio de Requerimento de
Informações ao Ministério da Saúde a
respeito da liberação de recursos para o
Programa Saúde da Família no estado da
Bahia.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde, no sentido de

esclarecer esta Casa quanto aos recursos liberados para o Programa Saúde da

Família no estado da Bahia nos anos de 2010, 2011 e 2012.

JUSTIFICAÇÃO

A estratégia Saúde da Família constitui um eixo

extremamente valioso de estruturação da atenção à saúde. São por demais

conhecidos os benefícios de inclusão e de melhora do acesso que proporciona,

permitindo a detecção precoce de agravos. A proximidade das equipes com a

população é fator decisivo para o sucesso da abordagem. Os profissionais

envolvidos valorizam os vínculos criados e experimentam satisfação no

cumprimento das tarefas, para as quais se sentem motivados.

2

Reconhecendo a importância deste programa, no intuito

de identificar meios de apoiar seu desenvolvimento em nosso estado, a Bahia,

por meio de nossa atuação parlamentar, é importante conhecer dados mais

recentes da liberação de recursos.

Assim, sendo, solicitamos que nos sejam informados os

valores liberados para o Programa Saúde da Família no estado da Bahia nos

anos de 2010, 2011 e 2012.

Sala das Sessões, em        de                          de 2012.

Deputado Fábio Souto

2012_5061